PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 20 de abril de 2023.

Oficio nº 12518/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 427/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 427/2023 – GP, de 31 de março de 2023, dessa Casa de Leis, o qual encaminha
pedido de retificação da Emenda Parlamentar no 215/2022, por meio do Memorando no 005/2023 GAB-VER, de
autoria do Vereador Ney Patrício e outros, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por
meio do Memorando no 18860, de 10 de abril de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 706fd9de-3109-4571-946b-e5e9efa7a410.

ID.: 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 10/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: OFÍCIO Nº 427/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

Número:
18860/2023

Senhor Secretário:

Trata-se a presente de elaborar resposta ao Poder Legislativo, em face do contido no Memorando
Interno nº. 17.772/2023, o qual encaminhou Ofício nº. 427/2023-GP de autoria da Câmara Municipal,
de 31/03/2023.

Informo que a Emenda Impositiva nº. 215/2022, em favor do Centro de Convivência do Idoso, cujo
objetio é manter  e ampliar Oficinas através do Projeto Foz Fazendo Arte, em parceira com a
Fundação Cultural de Foz do Iguaçu.

A alteração proposta seguirá com o Relatório das Emendas Inexequíveis, com a nova indicação de
despesa proposta.

Posteriormente, quando retornar da Câmara Municipal as novas indicações de despesas para as
emendas inexequíveis será apresentado um Projeto de Lei com essas adequações orçamentárias
requeridas pelos vereadores.

É a informação.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler
Responsável pela Diretoria de Gestão Orçamentária
Secretaria Municipal da Fazenda

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 82fb42c9-3708-4d84-866f-710d74b90f3b.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 706fd9de-3109-4571-946b-e5e9efa7a410.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 18.860/2023

Assunto: R: OFÍCIO Nº 427/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=82fb42c9-3708-4d84-866f-710d74b90f3b&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:

82fb42c9-3708-4d84-866f-710d74b90f3b

02C4483730E3162C6C416F5A3C14D1DA2B109D321F09A4436226F570F546E573

Anexos

EMENDA 215.pdf - f00d67ee-5420-4ba0-bd8d-994058b345a3

EMENDA 215.1.pdf - 12a83418-3ace-4035-a56c-ce97bd47f45d

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: ***44755904** em 10/04/2023  13:10:20 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST  (Signatário) - CPF: ***98302920** em 10/04/2023

14:16:10 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 706fd9de-3109-4571-946b-e5e9efa7a410.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.518/2023

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 427/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=706fd9de-3109-4571-946b-e5e9efa7a410&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

706fd9de-3109-4571-946b-e5e9efa7a410

30642C1A40AEF9BDE229D753815E0916B4FDB53F5284B8659AD5EA1EF1905E97

Anexos

OF.427.2023.pdf - 34efc508-fe7c-4d57-98a0-2f9a5660869d

RESPOSTA OFÍCIO 427-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 18860-2023 - SMFA.pdf -

968b74a1-390b-4b56-9a9b-b08e7f65f707

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 24/04/2023  12:13:43 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 24/04/2023  16:06:33 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.